Hanbel, ts., s. 3/453; Ebû Dâvûd, ts., ’’el-Edâhi’’, s. 26
(no.2041), ts.,’’et-Tıbb’’, s. 11 (no.8954); INbn Ebı̂ Şeybe, 1988, s. 62) su canlılarının habıŝ olduğunu

göstermektedir.(el-Mevsılî, 2016, s. 5/464; Kâsânî, 2010, s. 6/177; Mergînânî, 2006, s. 4/106)

INmam Muhammed (ö. 189/805), karada da yaşadığından yola çıkarak yılan balığının

yenilmesinin haram olduğunu savunmuştur. Mezhep içerisinde esâh olan görüş, balık cinsinden

olması sebebiyle yılan balığının helal olmasıdır.(el-Mevsılî, 2016, s. 5/464; İbn Âbidîn, 2000, s.

9/513; Mehmet Zihni Efendi, 1988, s.

Denizde iki parçaya ayrılmış olarak bulunan bir balığın dıştan bir müdahale sonucu

öldüğünün kesin olarak bilinmesi sebebiyle yenilmesi helâldir. Çünkü herhangi bir canlının bir dış

etken olmaksızın kendiliğinden iki parçaya ayrılması mümkün değildir.(Şeyh Nizâm vd., 2000, s.

5/513)

Ebû Hanıf̂e (ö. 150/767) ve Ebû Yûsuf (ö. 182/798) suyun bulanık, dar, aşırı sıcak veya

soğuk olmasının balıkların doğal yaşam koşullarına uygun olduğunu savunarak, bu tür ortamlarda

ölen balıkların ölüm sebeplerinin kesin olarak belirlenemeyeceği ve bu nedenle bu şekilde ölen

balıkların tüketilmesinin caiz olmadığını ifade etmiştir.

6/173; Mergînânî, 2006, s. 4/196)

Hanefı ̂mezhebine göre tüketilmesi helâl olmayan su canlılarının avlanması, insanların

farklı alanlarda hayatlarının kolaylaştırması amacıyla helâl kılınmıştır.(Bilmen, 1970, s. 7/197;

Serahsî, 2008, s. 11/357; Yalçın, 1997, s.96) Fahrettin er-Râzı ̂ (ö. 606/1210), su canlılarını

avlanmanın farklı amaçlarla yapılabildiğini, su canlılarını avlamanın helal kılınması ile yakalanan

su canlısının yenilmesinin helâl kılınması hükümlerinin birbirinden farklı olduğunu dile getirmiş,

"Sizin için de yolcular için de bir geçimlilik olmak üzere deniz avı yapmak ve deniz ürünlerini yemek

gidilir’’(Ali Haydar Efendi, 2020, s. 1/130, md.61) şeklinde kurallaşan kaideye göre hakiki

mananın kast edilmiş olması mümkün olduğu ve aksine delil bulunmadığı sürece mecaza‡

başvurulması doğru bir yöntem değildir.(İbn Âbidîn, 2000, s. 9/511-514; Kâsânî, 2010, s. 6/178)

Serahsı ̂ (ö. 483/1090) ve Kâsânı ̂ (ö.587/1191), âyette domuz lafzının mutlak olarak

zikredildiğini, bu ifadenin yalnızca kara domuzu ile sınırlandırılmasının doğru olmadığını, su

domuzunun da yenilmesinin haram olduğunu savunmuştur. Dolayısıyla, su canlılarının tüketimi

2/601) Bir kısım Hanefı ̂alimleri ise zikredilen hadisin muzdarib**

türünden bir hadis olması sebebiyle kendisiyle amel edilemeyeceğini ifade etmiştir.(Tahâvî, 2010,

s. 10/205)

Hadis kitaplarında Anber hadisi diye meşhur olan rivayete göre Hz. Peygamber, Ebû

Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639) komutanlığında 300 kişilik süvariyi, Kureyş’in kervanını gözetlemek

amacıyla deniz tarafına göndermişti. Bu birlik, erzaklarının tükenmesi sebebiyle şiddetli bir açlık

çekmiştir. Bu birlik, bir süre sonra denizin kıyıya atmış olduğu dev anber (ispermeçet balinası)††

Bu hükme kendiliğinden ölerek tâfı̂ olarak

isimlendirilen balıklar da dahildir.(Cüveynî, 2010, s. 13/437; er-Remlî, 2009, s. 6/186; eş-Şirbînî,

2017, s. 18/2; İbn’ur-Rıfa, 2009, s. 8/246; Kalyûbî, 2012, s. 4/390; Mahallî, 2010, s. 3/416; Nevevî,

2011, s. 1/539)

Mâverdî (ö. 450/1058), tâfı ̂ balığın hükmü konusunda Hz. Peygamber’in vefatından

sonrasındaki ilk dönemlerde hiçbir ihtilafın vuku bulmadığını, bilakis sahâbenin böyle bir balığın

tüketilmesinin helâl olması üzerinde icmâ ettiklerini iddia etmektedir.(Mâverdî, 2009, s. 15/59)

Nevevı ̂ (ö. 676/1277), balık ve çekirgenin kendiliğinden ölmeleri durumunda

yenilmelerinin helâl olduğu, ancak bu iki tür dışındaki canlıların kendiliğinden ölmeleri hâlinde

yenilmelerinin haram olduğu hususunda icmâ’ın vuku bulduğunu ileri sürmüştür.(en-Nevevî,

2015, s. 9/72)

zararlı ve zehirli olmayan, yalnızca suda yaşayabilen tüm su canlılarını kapsayan genel bir isim

olduğu yönündedir. Buna göre, zikredilen nitelikleri taşıyan tüm su canlılarına hût denilmekte ve

tüketilmeleri helâl kabul edilmektedir. INmam Şâfıı’̂ye INbn Ebû Leylâ (ö. 83/702)’nın bütün su

canlılarını helâl kabul ettiği görüşü hatırlatıldığında ‘’Ben de İbn Ebû Leylâ’nın görüşündeyim’’

demiştir. INmam Şâfiı̂’nin bu karşılığı ve su domuzunun yenilmesinin helâl olup olmadığı sorusuna

helâl cevabını vermesi, "hût" kelimesinin yalnızca belirli bir balık türünü değil, tüm su canlılarını

Bununla birlikte, insan sağlığına

olumsuz etkilerde bulunabilecek şekilde şişmiş ve kokuşmuş bir durumda su yüzeyinde ölü olarak

bulunan su canlılarının yenilmesi helâl değildir. Bu hüküm, Nevevi’nin suda yaşayan canlılardan

zehirli yılanın haram olduğunu belirtmesi ve Maverdi (ö. 450/1058)’nin ise zehirli olan tüm su

canlılarının haram olduğunu belirtmesiyle desteklenmektedir.(Demîrî, 2007, s. 542; eş-Şirbînî,

Bu sebeple şer’î usulle kesilmiş olup olmadığına bakılmaksızın tüm

yalnızca suda yaşayan canlılarının yenilmesi helâldir.(Begavî, 1997, s. 34)

Abdullah İbn Abbas, ‘’taâmuhu’’ kelimesini sularda bir sebep olmaksızın kendiliğinden

ölen canlılar şeklinde açıklamıştır.(İbn’ur-Rıfa, 2009, s. 246) İkrime (ö. 105/723) ,‘’saydul bahr’’

tamlamasının bir ağ yardımıyla yakalanan su altı canlıları anlamında olduğunu, ‘’taâmuhu’’

kelimesinin ise avcının bir dahli olmadan kendiliğinden ölüp su yüzeyine çıkan ve suyun kıyıya

attığı su canlıları olduğunu söylemiştir. İbrahim en-Nehâi (ö. 96/714) ve Hasan-ı Basrî (ö.

110/728)’den de benzer açıklamalar rivayet edilmiştir. Zikri geçen sahabe ve tâbiî’nin âyetleri bu

şekilde tefsir etmeleri, tâfî olarak vasıflanan balıkların tüketilmesinin caiz olduğu görüşünde

olduklarını göstermektedir.(İbn Kesîr, 1981, s. 1/551; Mâverdî, 2009, s. 15/60)

2.4.2. Hadisler